
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Settore Servizi amministrativi e generali
Servizio Segreteria

DECRETO DEL SINDACO n. 9 / 2022

OGGETTO: INDIZIONE ASSEMBLEE PUBBLICHE PER IL RINNOVO DEI COMITATI 
DI FRAZIONE

IL SINDACO

Motivo del provvedimento:

Premesso che: 

 il D.Lgs. 267/2000 all’art. 8, c. 1, prevede che “I comuni, anche su base 
di  quartiere  o  di  frazione,  valorizzano  le  libere  forme  associative  e 
promuovono  organismi  di  partecipazione  popolare  all'amministrazione 
locale. I rapporti di tali forme associative sono disciplinati dallo statuto”;

 il Comune di Riolo Terme nel proprio statuto all’art. 58 stabilisce che “Il 
Comune  può  prevedere  la  nomina  di  comitati  di  frazione.  I  comitati 
hanno  funzioni  propositive  e/o  consultive  per  le  materie  elencate 
dall’apposito  regolamento,  nessun  onere  può  essere  conseguente 
all'istituzione o al funzionamento degli stessi. Il regolamento prevederà, 
il  numero dei  membri,  i  criteri  di  nomina,  la  composizione e la  sede 
presso la quale esercitare i poteri e le pubbliche funzioni”;

 il Regolamento per il funzionamento dei comitati di frazione, approvato 
con delibera di  Consiglio  n.  40 del  30/07/2013 prevede all’art.  4  che 
entro due mesi dalla nomina della Giunta Comunale il Sindaco indica una 
assemblea pubblica in ciascuna frazione, che si svolgerà almeno 5 giorni 
dopo la sua indizione. Tali assemblee sono propedeutiche al rinnovo dei 
componenti  dei  comitati  di  frazione,  e  della  loro  convocazione  dovrà 
essere  data  massima  diffusione  mediante  pubblicazione  di  appositi 
manifesti  nonché mediante i  modi di  comunicazione con il  cittadino a 
disposizione dell’Amministrazione comunale.



 il  decreto  sindacale  n.  6  del  29/08/2022 ha posticipato  a un periodo 
compreso fra il 26 settembre e il 31 ottobre 2022 la convocazione delle 
assemblee pubbliche per il rinnovo dei comitati di frazione del Comune di 
Riolo Terme, a seguito del Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 
del 21/07/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 
169 del 21/07/2022, di convocazione, per domenica 25 settembre 2022, 
dei  comizi  elettorali  per  lo  svolgimento dell'elezione della  Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica. 

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

di indire la convocazione delle assemblee pubbliche per il rinnovo dei comitati 
di frazione del Comune di Riolo Terme: 

• giovedì 20 ottobre 2022 - ore 20.00 a Isola presso il circolo Arci;
• venerdì 21 ottobre 2022 - alle ore 20.00 a Borgo Rivola presso centro 

sociale ex scuole;
• giovedì  27  ottobre  2022  -  alle  ore  20.00  a  Cuffiano  presso  Sala 

Parrocchiale.

Lì, 17/10/2022 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


